
65

PORTARIA JCP Nº 18/2026                                                                                                                            
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, de acordo com 
suas atribuições contidas no Artigo 23 da Lei Federal 8.934/94, no artigo 
25 do Decreto Federal 1.800/96, no inciso II do art. 16 da Lei Estadual n° 
21.352/23, de acordo com os Artigos 12 e 13 do Regulamento da Jucepar 
(Decreto Estadual 12.033/14, alterado pelo Decreto Estadual 8.590/2017) 
e no Artigo 12 do Regimento Interno da Jucepar e demais disposições 
regulamentares, RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar a Portaria JCP Nº 016/2022.
Artigo 2º - Nomear a servidora Marinilda Aparecida Santos, RG: 
5.XXX.040-X, para exercer as atribuições de Gestor e o servidor Patrick 
dos Santos Martins, RG: 20.XXX.236-X, para exercer as funções de Fiscal 
de contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de 
agosto de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 
2016, para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

93/2022
Claro S.A., inscrita no CNPJ sob o 
n.º 40.432.544/0001-47.

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

 6551/2026 

PORTARIA JCP Nº 20/2026                                                                                                                            
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, de acordo com 
suas atribuições contidas no Artigo 23 da Lei Federal 8.934/94, no artigo 
25 do Decreto Federal 1.800/96, no inciso II do art. 16 da Lei Estadual n° 
21.352/23, de acordo com os Artigos 12 e 13 do Regulamento da Jucepar 
(Decreto Estadual 12.033/14, alterado pelo Decreto Estadual 8.590/2017) 
e no Artigo 12 do Regimento Interno da Jucepar e demais disposições 
regulamentares, RESOLVE:
Artigo 1º - Revogar a Portaria JCP Nº 135/2022.
Artigo 2º - Nomear a servidora Marinilda Aparecida Santos, RG: 
5.XXX.040-X, para exercer as atribuições de Gestor e o servidor André 
Luiz de Paula, RG: 5.342.497-2, para exercer as funções de Fiscal de 
contrato, nos termos dos arts. 97 e 118 da Lei nº 15.608, de 16 de agosto 
de 2007 e arts. 72 e 73 do Decreto nº 4.993, de 31 de agosto de 2016, 
para o seguinte contrato e contratada:

Contrato GMS Contratada

3163/2022
Claro S.A., inscrita no CNPJ sob o 
n.º 40.432.544/0001-47.

Esta Portaria passa a vigorar na data de sua publicação.
Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

MARCOS SEBASTIÃO RIGONI DE MELLO
Presidente

 6581/2026 

PORTARIA Nº 039/2026-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 24.583.174-9, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Patrícia Oliveira
Pereira,

RG. 6.xxx.411-x
DAF/CA

Como Fiscal Substituta a partir de 
05/01/2026 do Contrato n° CO 
154/2025, cujo objeto é execução de 
obra comum de engenharia referente 
à reforma no Edifício Sede do 
Departamento de Estradas de 
Rodagem do Paraná, Bloco C -
Restaurante e Garagem, com área 
aproximada de 3.600,00 m² (três mil 
e seiscentos metros quadrados), sito à 
Avenida Iguaçu, n.º 340, no 
município de Curitiba, Paraná, 
conforme planilha orçamentária de 
referência (Anexo XIII) e demais 
Elementos Técnicos Instrutores

Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

 6403/2026 

PORTARIA Nº 041/2026-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 25.275.773-2, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Sergio Moreira
Gomes,

RG. 1.xxx.260-x

Mem. n°
008/2026
CPAM

Como Gestor do Contrato n° 
200/2025 DOP, tendo como objeto: 
““Contratação de Execução de Obras 
na Pista de Atletismo do Centro de 
Educação Física e Desporto (CEFID) 
da Polícia Militar do Estado do 
Paraná (PMPR), localizado em 
Curitiba/PR Contratação de empresa 
especializada para a execução de 
obras de reconstrução e 
requalificação da pista de atletismo 
do Centro de Educação Física e 
Desporto (CEFID) da Polícia Militar 
do Estado do Paraná (PMPR), 
localizado na cidade de Curitiba/PR”.

DESIGN
AR

Cristiane Maria de 
Oliveira Fernandes, 

RG. 
061.xxx.xxx-56

Mem. n°
008/2026
CPAM

Como Fiscal do Contrato n° 
200/2025 DOP, tendo como objeto: 
““Contratação de Execução de Obras 
na Pista de Atletismo do Centro de 
Educação Física e Desporto (CEFID) 
da Polícia Militar do Estado do 
Paraná (PMPR), localizado em 
Curitiba/PR Contratação de empresa 
especializada para a execução de 
obras de reconstrução e 
requalificação da pista de atletismo 
do Centro de Educação Física e 
Desporto (CEFID) da Polícia Militar 
do Estado do Paraná (PMPR), 
localizado na cidade de Curitiba/PR”.

Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.

 6405/2026 

PORTARIA Nº 042/2026-DER

     O Diretor-Presidente do Departamento de Estradas de Rodagem do Estado 
do Paraná, usando das atribuições que são conferidas pelo artigo 20, inciso XIX 
do Decreto nº 2.458, de 14 de agosto de 2.000, para atender o artigo 3º e 4º da 
Resolução Conjunta PGE/SEAP n.º 011/2014 e considerando o contido no
protocolo n° 25.275.684-1, RESOLVE:

Nome /Rg Solicitação Histórico

DESIGN
AR

Ana Carolina 
Pazzotto Abe, RG. 

385.xxx.xxx-07

Mem. n°
007/2026
CPAM

Como Gestora do Contrato n° 
001/2026 DOP, tendo como objeto: 
“Execução de serviços de 
conservação e manutenção, sob 
responsabilidade da Diretoria de 
Operações (DOP), visando reparar ou 
sanar defeitos no pavimento, 
totalizando 263,37km de rodovias da 
Superintendência Regional Norte, 
denominado “Lote A”, de acordo 
com o estabelecido no Edital neste 
Termo de Referência, anexo 01 do 
Edital e no Projeto Básico de 
Engenharia.”

DESIGN
AR

Aurelio Fortes 
Neto,

RG. 1.xxx.249-x

Mem. n°
007/2026
CPAM

Como Fiscal do Contrato n° 
001/2026 DOP, tendo como objeto: 
“Execução de serviços de 
conservação e manutenção, sob 
responsabilidade da Diretoria de 
Operações (DOP), visando reparar ou 
sanar defeitos no pavimento, 
totalizando 263,37km de rodovias da 
Superintendência Regional Norte, 
denominado “Lote A”, de acordo 
com o estabelecido no Edital neste 
Termo de Referência, anexo 01 do 
Edital e no Projeto Básico de 
Engenharia.”.

Curitiba, 20 de janeiro de 2026.

(assinado eletronicamente)
Fernando Furiatti Saboia,

Diretor Presidente do DER/PR.
 6410/2026 

PORTARIA JCP Nº 18/2026                                                                                                                            
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO PARANÁ, de acordo com 


